Governo do Município de Conselheiro Lafaiete

Gabinete do Prefeito

Avenida Prefeito Mário Rodrigues Pereira, 10 - Centro

Conselheiro Lafaiete - 36.400-026

gabineteconselheirolafaiete.mg.gov.br

Oficio n° 303/2023/SEGOV/PMCL

Conselheiro Lafaiete, 02 de maio de 2023.

Ao Exmo. Sr.
OSVALDO CÉSAR DA SILVA
Presidente da Câmara Municipal
Conselheiro Lafaiete - MG

Senhor Presidente,

Comunicamos que a partir do dia 03/05/2023, o senhor SAULO DE SOUZA

QUEIRÓZ, ocupará o cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE.

Tão logo nomeado e empossado, solicitamos reunião para a apresentação do

referido servidor.

Cordiais cumprimentos,

Simone d'Crmo Silva
Secretária de Governo

rui
r

1 SAULO DE SOUZA QUEIROZ

INTERESSE

Atua e atuou nos segmentos privado e público, em posições gerenciais e de diretoria como executivo de Negócios, de Siderurgia, de Metalurgia, de Energias,

Hidráulicas, Limpas, Renováveis, Gás, bem como tudo, Sistema Energético, de Engenharia, de Saúde, de Advocacia, de Tecnologia, de Segurança patrmonial

e empresarial, de Inovação, de Gestão, de lnfraestrutura, de Logística terrestre, aérea, naval e grandes pátios e entrepostos, de Relações Instituciona s, de

Comunicação e Marketing Digital, de Administração e Finanças, de Gestão de grande projetos e contratos, Governança e Sustenta bi lida de, sendo

e ;pecialista generalista, focado aos valores e práticas liberais tendo como pilares de sustentação execução de boa governança, sustentabilidade, pcI

empreendedorismo, a autonomia, a desburocratização, a transformação digital, e eficiência focada em objetivos e resultado.

SUMÁRIO DE QUALIFICAÇÕES

• Executivo com sólida experiência atuando na Gestão de negócios com foco em Inovação, Gestão, Tecnologia, Siderúrgica, Mineração,

Engenharia, Saúde, Segmento Energético, TI, logística, no Setor Público, Federal, Estadual, Municipal, em empresas brasileiras, privadas e

multinacionais, como, Prefeitura Municipal de Congonhas, de Belo Horizonte, de Contagem, de Sete Lagoas, do Governo Do Estado De M nas

Gerais, Ministérios Das Minas e Energia MME, Ministério das Comunicações - SECON; ELETROBRÁS, CEMIG, CONSTRUTORA ANDRADE

GUTIERREZ, MENDES JUNIOR, FIEMG, VALE, USIMINAS/USIMEC.

• Perfil arrojado, empreendedor intersetorial e multidisciplinar desenvolvido por meio de carreira ascendente em mais de 30 anos de concli, istas

constantes na superação de metas e resultados, com sólida condução de processos de reestruturação de negócio e operacionais, obtend

sinergias que promoveram maior agilidade e ganhos financeiros de alta rentabilidade e resultados com excelente geração de lucros e

performance.

• Sólido conhecimento das várias áreas de negócio, como, Planejamento Estratégico, Empresarial, Estrutural, de Inteligência, de Mercado,

Vendas, Marketing, Financeiro, Orçamentos, Custos, Processos, Saúde, Educação, Assistência Social, Controle Regulação Urbana, Fiscal,

Ambiental, Manutenção, Obras, Segurança, Licenciamentos, como principal no Meio Ambiente..

• Muito bom trânsito junto a Órgãos Oficiais e Privados, Federais, Estaduais e Municipais, Ministério Público, Judiciário, Federações

Das Indústrias, Tribunal Contas União, CGU e ONGs.

• Reconhecida habilidade de liderança, voltado para motivação e desenvolvimento de grandes equipes de alto desempenho, habilidade

no desenvolvimento de talentos eficientes e lideranças sólidas, humanas e focado em resultados, com estruturas enxutas, eficientes,

com foco e objetivo em grandes resultados.

• Executivo que pratica diariamente o trabalho e acompanhamento junto aos seus colaboradores, da execução chão de fábrica, à maior

inteligência estratégica empresarial (executor e gestor).

PRINCIPAIS REALIZAÇÕES

• Representante legal de todas as empresas privadas e públicas que trabalhou. Sendo responsável por orçamentos de 4 bilhões/Ano, obtendo

resultados positivos expressivos, com destaque para resultados operacionais atingidos, liderei a reestruturação CEMIG, PMBH, PMSL, PM

MME, USIMINAS, trabalhando também em pesquisa aplicada e projeto inovadores. Resultados expressivos com obtenção de superávit

financeiro acima de R$500 milhões, e reversão de prejuízos.

• Prospectei e liderei a implementação de novas plataformas, atualizando e modernizando com tecnologia de ponta no âmbito da

construção civil, setor público, energético e mineração.

• Prospectei com incremento significativo com a contratação de grandes contratos, bem como administração, controler e gerência

desses contratos, correção de diferenças econômicas e sociais, atuação firme mercadológica, ética, leal, transparente, fiel, de

caráter, foco, direção, integrada, intersetorial, profissional.

• Na área internacional lançamento de ações, abertura de capitais, bolsa, e criação de subsidiárias empresariais no EUA,

México, Mercosul e UE.

• Gestão de projetos e contratos, PPP's, PPA, IP, certificações, gestão e coordenação de grandes equipes.

• Comunicação e Institucional

Constitui a criação da Eletrobrás/MME ligado diretamente a mim na presidência a gerência de comunicação, de relacionamento interno e sociedade externa,

composta por dezessete jornalistas, sendo sete próprios e dez contratados por agências de propaganda e publicidade, que nos assessoraram, mais equipe de

apoio própria com habilidades de formação e liderança, visão estratégica, inovações e gestão de conflitos e opiniões.

Fazíamos :aptação de briefings jornalísticos e de campanhas, buscando a qualidade da informação e técnicas fundamentais para a execução do trabalho

com contexto textual, visual, internet, intranet e outros canais.

Planejamento de Mídia (on e off), produção gráfica e eletrônica, criação, finalização, imprensa, eventos e feiras, com finalidade de publicidade, prop

e gestão de projetos.

Todas as relações ao planejamento estratégico que elaboramos juntos no grupo Eletrobrás, sendo elas empresariais, com agências de publicidade,

propaganda e jornalistas.

ganda

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS - MINAS GERAIS —2021, 2023

SECRETARIO DE SAÚDE

A Secretaria consta: Saúde Mental onde está, (Tbl, CAP'S-AD, Ser Pai, Ambulatórios, Centro de Convivência)

-Diretoria de Assistência da Atenção Secundária. Clínicas da Mulher e Criança, Centro Especialidade Médica, Centro Especialidade Odontológica,

Farmácia Central, Fisioterapia;

-Diretoria de Regulação, TFD (Tratamento Fora de Casa), Auditores de todas as especialidades;

-Gestão UPA Congonhas, onde constam, Farmácia UPA, Laboratório de exames especializados, transporte sanitário;

-UBS (Atenção Básica) 26 unidades mais distritos regionais, com equipes completas;

-Diretoria de Vigilância, constam Zoonose, Epidemiológica, Sanitária, Vacinas Gerais (COE), CMS;

-Diretoria dos Fundos Municipais, Estaduais, Federais, Planejamento, Orçamento, Finanças, Convênios, Credenciamentos, Compras gerais da SMS;

-Diretoria de Manutenção e Engenharia de Saúde Clínica;

-Diretoria de Transporte SMS;

-Superintendências de Gestão, RH, Planejamento e Saúde;

-Representação direta a todos Conselhos, Fundos, Municipais, Estaduais e Federais;

-Gestor e Interventor do Hospital Bom Jesus, filantrópico, sustentado pelo município (108 leitos CTI para atendimento particulares, convênios e

SUS).

SECRETARIO DE OBRAS acumulativamente

A Secretaria de obras no âmbito de operação, manutenção, contratação, projetos, licitações, fiscalização e de execução de todas as áreas de

engenharia, bem como, construção, drenagem, obras de arte, pavimentação, água e esgoto, construções e atividades afins, saneamento e

resíduos sólidos e líquidos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE-MINAS GERAIS - 2016 a 2021

SECRETARIO COORDENADORIA MUNICIPAL REGIONAL

-Coordenadoria Municipal

A Secretaria Municipal Regional tem como principal finalidade coordenar as atividades de implementação das Políticas Públicas Urbanas,

Ambientais, Obras, Sociais, Saúde, Educação, Urbanísticas E Fiscais, Limpeza Urbana, Manutenção, licenciamentos, Segurança, Central De

Atendimento, Conselhos No Âmbito Do Território De Abrangência Da Regional, com 57 bairros e com uma população estimada de 580.000

habitantes, com o prefeito e ainda sendo sua voz e ouvido.

M16 TECNOLOGJCA E Ti - 2015 a 2016

-Diretor Comercial, de Tecnologia e Institucional. Liderei A Implementação Da Empresa, Bem Como A Estruturação Organizacional, Sua Área De TI, Gestão,

Desenvolvimento De Softwares, Aplicativos, Softwares De Prateleira, Documentação Técnica E Comercial, com suas equipes, com atuação no mercado

Público E Privado. Implementação também da fábrica de Hardwares e seus Aplicativos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SETE LAGOAS- MINAS GERAIS - 2013 a 2015

Município Industrial, Siderúrgico, Agronegócio, população estimada de 250.00 habitantes, sendo cidade polo da microrregião centro/norte de

Minas Gerais.

-Secretário Municipal de Gestão e Governo, acumulando a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Indústria e Comércio, e a Secretaria de

Agricultura, Abastecimento, Pecuária e lurismo.

Liderei e implantei Porto Seco, Introdução de empresas estrangeiras e fábricas internacionais e nacionais em seu Parque Industrial, nos segmentos

Saúde, Farmacológico, Veículos E Componentes Elétricos, Ampliação da Cidade do Sol, AMBEV, IVECO, BOM BRIL, PEPSICO, Expansão Agronegócio,

Hortas Comunitárias, Parque Leiteiro (It) Gado, Parque Turístico de toda a Região Central do Estado de MG.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONTAGEM - MINAS GERAIS - 2013

Secretaria Municipal de Gestão da Saúde.

Secretário Adjunto de Saúde e Diretor Gestor Adjunto do Hospital Central.

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS -2010 a 2013

Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico de MG, Secretário Adjunto.

-Subsecretaria de Estado De Desenvolvimento Minero Metalúrgico e Política Energética, Gás e Petróleo acumulando a Diretoria de Conservação de

Energias e Minério Metalúrgico, atuando ainda nas Secretarias de Estado de Governo e de Meio Ambiente.

MENDES JUNIOR Trading e Engenharia S.A - 2009 a 2010

•Diretor de Novos Negócios - Energia e lnfraestrutura.

FIEMG- SESI- Federação das Indústrias de Minas Gerais - 2009

-Conselheiro e Gerente Regional de Operações, Negócios, Inovação, Tecnologia.

CONSTRUTORA ANDRADE GUTIERREZ - 2006 a 2008

Diretor Comercial (Áreas de Energia, Construção / lnfraestrutura, Concessões e Telecom).

ELETROBRÁS- CIA ELITRICAS BRASILEIRA- MINIST RIO DAS MINAS E ENERGIA -MME- 2004-2006

Superintendente Geral da Presidência, onde coordenava empresas do grupo, como: FURNAS, ELETRONORTE, ELETRONUCLEAR, ELETROSUL etc.

CEMIG - CIA ENERGÉTICA DE MINAS GERAIS - 1981a 2004

-Diretor Interino. Diretor Vice-Presidente (interino), Superintendente das áreas de Gestão Empresarial, Transportes, Apoio Administrativo,

Planejamento Estratégico, Comunicação, Mercado-Comunidade, Novos Negócios e Gás.

Conselho de Administração e Fiscal (conselheiro).

VALE - COMPANHIA VALE DO RIO DOCE - 1980 a 1981

-Gi

-M

-M

-G

-G

-M

-Gere te de Contratos, Administrativo e Financeiro de Obra.

USIMI NAS -1977 a 1980

-Gere te de Contrato (Aciaria, Lingotamento Continuo, Alto Forno, Produção, Financeiro e Administrativo)

IDIOMAS

-Espanhol Fluente;

-Inglês 1 termediário (Ampla Experiência Internacional).

FORMAÇÃO ACADÊMICA

adução acharel Direito -UNA - 2010

estrado m Gestão de Negócios, em Engenharia e Energia - FGV - 2004.

BA Lato .ensu em Finanças Empresariais - Fundação Getúlio Vargas -1996.

BA Pós-raduação em Análise de Sistema de Informação, em Organização, Sistema, Métodos e Comunicação - UNA-1985 e 1987.

aduandi Engenharia Civil - Kennedy-1982.

aduaçã. em Administração - UNA -1980.

embro d Conselhos de Administração, Fiscal, Empresariais, Federações Nacionais e Internacionais.

re ereiro/ 023